
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.05.2017                                      р.п. Сосновка                                     № 228                                                        
 

 
О внесении изменений  в  муниципальную программу Сосновского района 
«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы, утвержденную 
постановлением администрации района от 21.10.2013 № 1072 

  
 

         В соответствии с постановлением администрации района от 02.07.2013 № 677 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Сосновского района», на основании решения коллегии  администрации  района  от  

13.04.2017 года №2 администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в  муниципальную программу Сосновского района «Развитие 

культуры и туризма» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации района от 21.10.2013 № 1072, изменения согласно 

приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

первого официального опубликования на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.В. Нагайцеву. 
 

 

 

 

Глава администрации 

района                                                                                          А.А. Дьяконов 



                                                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ       

                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ   

                                                                                                                                         постановлением администрации района 

                                                                                                                                                          от 04.05.2017       № 228                                                                                                                                            

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 2014 -  2020 годы, утверждённую 

 постановлением администрации района  от 21.10.2013 №1072 

 
 

          1.Паспорт Программы: 

 

         1.1.Объём и источники финансирования Программы изложить в следующей редакции: Общие затраты на 

реализацию Программы  в 2014-2020 годах за счет всех источников финансирования –261446,4 тыс. руб., в том числе: 

2014 год –32879,0 тыс. руб.; 

2015 год –33876,7 тыс. руб.; 

2016 год –36951,6  тыс. руб.; 

2017 год –37952,5 тыс. руб.; 

2018 год –33307,8 тыс. руб.; 

2019 год –33386,6  тыс. руб.; 

2020 год –53092,2 тыс. руб.;  

в том числе: 

 

федеральный бюджет – 1977,1 тыс. руб.; 

2014 год – 1737,3 тыс. рублей 

2015 год – 101,0 тыс. рублей 

2016 год - 138,8 тыс. рублей 

2017 год – 1431,3 тыс. рублей 



 3 

 

областной бюджет – 5669,5 тыс. руб.; 

2014 год – 1122,2  тыс. рублей; 

2015 год – 1251,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1198,2  тыс. рублей; 

2017 год –891,3  тыс. рублей; 

2018 год – 650,4 тыс. рублей; 

2019 год- 720,3 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей;  

 

районный бюджет  -245445,5 тыс. руб. 

2014 год – 28884,8 тыс. рублей; 

2015 год – 31521,1  тыс. рублей; 

2016 год – 34519,8   тыс. рублей; 

2017 год –34705,9   тыс. рублей; 

2018 год – 31733,4   тыс. рублей; 

2019 год – 31742,3  тыс. рублей; 

2020 год – 52338,2  тыс. рублей. 

 

внебюджетные источники – 6758,9 тыс. руб.: 

2014 год -1134,7 тыс. рублей; 

2015 год – 1003,4  тыс. рублей; 

2016 год – 1094,8 тыс. рублей; 

2017 год – 924,0  тыс. рублей; 

2018 год – 924,0  тыс. рублей; 

2019 год – 924,0  тыс. рублей; 

2020 год - 754,0   тыс. рублей 

 
         1.2. Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы второй, третий, 



 4 

четвёртый, пятый и шестой абзац изложить в следующей редакции: 
 Общий объем финансирования Программы из всех источников предусматривается в размере –261446,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год –32879,0 тыс. руб.; 

2015 год –33876,7 тыс. руб.; 

2016 год –36951,6  тыс. руб.; 

2017 год –37952,5 тыс. руб.; 

2018 год –33307,8 тыс. руб.; 

2019 год –33386,6  тыс. руб.; 

2020 год –53092,2 тыс. руб.;  

         Общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета предусматривается в размере - 3408,4 тыс. руб., в 

том числе; 

2014 год – 1737,3 тыс. рублей 

2015 год – 101,0 тыс. рублей 

2016 год – 138,8 тыс. рублей 

2017 год –1431,4 тыс. рублей 

 

         Объем бюджетных ассигнований  областного бюджета предусматривается в размере –5833,6 тыс. руб. в том числе; 

2014 год – 1122,2  тыс. рублей; 

2015 год – 1251,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1198,2 тыс. рублей; 

2017 год –891,3 тыс. рублей; 

2018 год – 650,4 тыс. рублей; 

2019 год- 720,3 тыс. рублей; 

2020 год - 0,0 тыс. рублей;  

 

Объем бюджетных ассигнований  районного бюджета предусматривается в размере –245445,5 тыс. руб. в том 

числе: 

2014 год – 28884,8 тыс. рублей; 



 5 

2015 год – 31521,1  тыс. рублей; 

2016 год – 34519,8   тыс. рублей; 

2017 год –34705,9   тыс. рублей; 

2018 год – 31733,4   тыс. рублей; 

2019 год – 31742,3  тыс. рублей; 

2020 год – 52338,2  тыс. рублей. 

 

 

          Объем финансирования мероприятий из внебюджетных средств  предусматривается в размере  –6758,9 тыс. руб. в 

том числе: 

2014 год -1134,7 тыс. рублей; 

2015 год – 1003,4  тыс. рублей; 

2016 год – 1094,8  тыс. рублей; 

2017 год – 924,0  тыс. рублей; 

2018 год – 924,0  тыс. рублей; 

2019 год – 924,0  тыс. рублей; 

2020 год - 754,0   тыс. рублей 

 

 

        2. Приложение  № 2 к муниципальной программе Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 

годы  

 
ПЕРЕЧЕНЬ   

мероприятий  муниципальной  программы Сосновского района   
«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы изложить в следующей редакции: 

 

 

№ 

 

Наименование 

 

Ответствен

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  



 6 

п/п  подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной  

 

целевой 

программы  

ный 

исполни 

тель, 

соисполнит

ели  

наименован

ие  

единица 

измерен

ия  

значение (по годам 

реализации 

мероприятия)  

по 

годам, 

всего  

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

внебюджет-

ные 

средства 

Районные  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1. Подпрограмма  «Наследие» 

1.1. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Межпоселенчес 

кая центральная 

библиотека» 

Муници 

пальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселен

ческая 

центральная 

библиотека»  

Количест 

во 

зарегист

рированн

ых 

пользова

телей 

Процент 2014 0,1 6041,8   4,0 6037,8 

2015 0,11 6791,1 91,5 65,1 4,0 6630,5 

2016 0,11 7300,2 130,0 48,9 4,0 7117,3 

2017 0,11 7922,6   4,0 7918,6 

2018 0,11 7922,3   4,0 7918,3 

2019 0,11 7872,3   4,0 7868,3 

      2020  0,11 12804,0   4,0 12800,0 

 

 

 

 

 

1.2. 

 

Реконструкция и 

ремонт здания  

администраци

я Сосновского 

района, 

муниципа 

льное 

бюджетное 

 Количест

во 

объектов 

2014 1  600,0     600,0 

2015 1 449,9    449,9 

 

2016 1  822,7    822,7  

2017 1 755,0    755,0 



 7 

учреждение 

культуры 

«Межпосе 

ленческая 

центральная 

библиотека» 

Сосновско 

го района 

Тамбовской 

области 

2018 1 200,0    200,0 

2019 1 200,0    200,0 

2020 1 300,0    300,0 

1.3. Комплектование 

фондов 

документов 

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпосе 

ленческая 

центральная 

библиотека» 

Сосновско 

го района 

Тамбовской 

области 

Количес 

тво 

экземпля 

ров 

новых 

поступле 

ний в 

библиоте

чные 

фонды 

общедос

тупных 

библиоте

к на 1 

тыс. 

человек 

населени

я 

экземпля

ров 

2014 230 123,4    123,4 

2015 232 159,6 

 

9,5    150,1 

2016 200 180,8 8,8   172,0 

2017 210 262,3 

 

   262,3 

2018 220 189,3    189,3 

2019 230 209,3    209,3 

2020 240 450,0    450,0 

1.4. Комплектование 

фондов 

документов за 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

Количест 

во 

экземпля

Экземп 

ляров 

2014       

2015       

2016 - - - - - - 



 8 

счёт 

предоставления 

иных 

межбюджетных 

трансфертов 

муниципальным 

районам 

 

культуры 

«Межпоселен

ческая 

центральная 

библиотека» 

Сосновского 

района 

Тамбовской 

области 

ров 

новых 

поступле

ний в 

библиоте

чные 

фонды 

общедос 

тупных 

библиоте

к на                     

1 тыс. 

человек 

населени

я 

2017       

2018       

2019       

2020       

1.5 

 

Создание 

сельских 

модельных 

библиотек 

 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселен

ческая 

центральная 

библиотека» 

Сосновского 

района 

Тамбовской 

области 

Доля 

публичн

ых 

библиоте

к, 

подключ

енных к 

сети 

«Интерн

ет», в 

общем 

количест

ве 

библиоте

к района 

Процент 2014 8,1  -    - 

2015 8,1 -  -   - 

 

2016 10,8 5,6 -   5,6 

2017 13,5 -    - 

2018 16,2 -    - 

2019 18,9 -    - 

2020 21,6 378,0    378,0 

1.6 Обеспечение 

деятельности  

Муниципаль 

ное 

Увеличе 

ние 

Процент 2014 0,15 533,6    533,6 

2015 0,21 496,6    496,6 



 9 

(оказание 

услуг) 

муниципальн 

ого бюджетного 

учреждения  

культуры 

«Сосновский 

районный 

краеведческий 

музей» 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Сосновский 

районный 

краеведческий 

музей» 

посещаемо

сти 

музейного 

учрежде 

ния, 

посещений 

на 1 

жителя в 

год  

 

2016 0,29 582,1  12,4  569,7 

2017 0,39 599,6    599,6 

2018 0,52 576,9    576,9 

2019 0,54 587,5    587,5 

2020 0,55 900,0    900,0 

1.7 Создание 

музейных 

экспозиций, 

проведение 

выставок 

Муниципаль 

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Сосновский 

районный 

краеведческий 

музей» 

Увеличе 

ние 

посещаемо

сти 

музейного 

учрежде 

ния, 

посещений 

на 1 

жителя в 

год  

 

Процент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2014 0,15 -    - 

2015 0,21 -    - 

2016 0,29 -    - 

2017 0,39 5,0    5,0 

2018 0,52 5,0    5,0 

2019 0,54 5,0    5,0 

2020 0,55 15,0    15,0 

 

1.8. Реконструкция 

и ремонт здания 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Сосновс 

кий районный 

краеведческий 

музей» 

Увеличе 

ние 

посещаемо

сти 

музейного 

учрежде 

ния, 

посещений 

Процент 2014       0,15 -    - 

2015 0,21 -    - 

2016 0,29 17,7    17,7 

2017 0,39 30,0    30,0 

2018 0,52 65,0    65,0 

2019 0,54 40,0    40,0 



 10 

на 1 

жителя в 

год  

 

2020 0,55      

 

1.9 Обеспечение 

деятельности  

архива 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела  

администра

ции района 

 

 

  2014  100,0    100,0 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  150,0     150,0 

 

2018  -    - 

2019  -    - 

2020  -    - 

1.10 Реконструкция 

и ремонт здания  

архива 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела  

администра

ции района 

 

 

Увеличение 

доли 

документов 

государстве

нных 

архивов, 

находящих 

ся в 

нормативны

х условиях, 

обеспечива

ющих их 

 постоянное 

(вечное) 

хранение 

Процент 2014 2 -    - 

2015 2,2 -    - 

2016 2,4 -    - 

2017 2,6 -    - 

2018 2,8 -    - 

2019 3 -    - 

2020 3,2 -    - 



 11 

1.11 

 

Расходы на 

осуществление 

отдельных 

государствен 

ных 

полномочий по 

хранению, 

комплектова 

нию, учету и 

использованию 

архивных 

документов, 

относящихся к 

государствен 

ной 

собственности и 

находящихся на 

территории 

муниципальных 

образований 

 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела  

администра

ции района 

 

 

Увеличение 

числа 

пользовател

ей архивной 

информацие 

й (во всех 

формах) на    

10 тыс. 

человек 

населения 

Человек 2014 980 72,3   72,3   

2015   985 174,4   174,4 

  

  

2016 990 93,0   93,0 

 

  

 2017 995 88,8  88,8   

 2017 995 88,8  88,0   

2018 1000 75,9  75,9   

       

2019 1005 81,9  81,9   

2020 1010      

1.1

2 

Обеспечение 

деятельности 

муниципально

го казённого 

учреждения 

«Учреждение 

по 

содержанию и 

обслуживанию 

зданий 

муниципаль 

ных 

   2014  1355,9    1355,9 

2015  1423,6     1423,6  

2016  1474,2    1474,2 

2017  1553,2    1553,2 

2018  1532,6    1532,6 

2019  1532,6    1532,6 

2020  1402,7    1402,7 

 

 



 12 

образовательн

ых 

учреждений и 

зданий 

учреждений 

культуры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

   Итого по 

подпрограмме 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014  8827,0  72,3 4,0 8750,7  

2015  9495,2 

 

101,0 

 

239,5 

 

4,0 9150,7 

 

2016  10476,3 

 

138,8 

 

154,3 

 

4,0 10179,2 

2017  11366,5 - 88,8 4,0 11273,7 

 

2018  10567,0 - 

 

75,9 4,0 10487,1  

2019 

 

 10528,6 - 81,9 4,0 10442,7  

2020 

 

 16359,7    4,0 16355,7  

       

 

2.1. Обеспечение Муници Охват детей Процент 2014 7,5 2576,0 100,0  212,5 2263,5 

2.Подпрограмма «Искусство» 



 13 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальног

о бюджетного 

образовательно

го учреждения 

дополнительно

го образования 

детей  

Сосновской 

детской 

музыкальной 

школы  

пальное 

бюджет 

ное образова 

тельное 

учрежде 

ние 

дополнитель

ного 

образова 

ния детей  

Соснов 

ской детской 

музыкальной 

школы 

дополнитель

ным 

образова 

нием 

2015 7,6 2587,2  104,2 117,7 2365,3 

2016 13,2 3473,2  371,1 223,1 2879,0 

2017 16,0 3088,5   100,0 2988,5 

2018   16,1 3123,6   100,0 3023,6 

2019 16,2 3132,5   100,0 3032,5 

2020 16,3 4550   150,0 4400 

2.2. Реконструкция и 
ремонт здания 

 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела 

МБОУ ДОД 

Сосновс 

кая ДМШ 

Охват детей 

дополнитель

ным 

образован 

ием 

Процент 2014 7,5 73,5   17,5 56,0 

2015 7,6 146,9   146,9 - 

2016   13,2 36,9   36,9 - 

2017 16,0 410,0   140,0 270,0 

2018 16,1 140,0   140,0 - 

2019 16,2 140,0   140,0 - 

2020 16,3 450,0   50,0 400,0 

2.3. Оеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальног

о бюджетного 

муниципаль

ное бюджет 

ное учрежде 

ние 

культуры 

«Сосновский 

Удельный 

вес 

населения, 

участвующе

го в платных 

культурно-

 2014 123,4 14041,3 1400,0 130,2 619,3 11891,8 

2015 123,5 13595,0  65,1 428,5 13101,4 

2016 123,6 14314,6  101,6 433,9 13779,1 

2017 123,7 14075,1 43,8 6,2  300,0 13725,1 

2018 123,8 13419,3   300,0 13119,3 



 14 

учреждения 

культуры 

«Сосновский 

районный Дом 

культуры» 

 

 

районный 

Дом 

культуры» 

 

досуговых 

мероприятия

х, 

проводимых 

муниципаль

ными 

учреждения

ми культуры 

2019 123,9 13463,7   300,0 13163,7 

2020 124,0 23556,6   420,0 23136,6 

2.4 Реконструкция и 
ремонт здания 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
культуры 
«Сосновский 
районный Дом 
культуры» 

 

 

 

 

Администра

ция района, 

муниципаль

ное бюджет 

ное учрежде 

ние 

культуры 

«Соснов 

ский 

районный 

Дом 

культуры» 

Среднее 

число 

участни 

ков клубных 

формирован

иях в 

расчете на 1 

тыс. человек 

населения 

Человек 2014 76,2 474,1   116,8 357,3 

 

2015 76,4 945,8   72,6 873,2 

2016 76,5 2826,2   242,7 2583,5 

2017 76,5 1541,0  86,6 13,4 200,0 1241,0 

 

2018 76,7 340,0   200,0 140,0 

2019 76,7 340,0   200,0 140,0 

2020 76,7 550,0   50,0 500,0 

2.5 Проведение 

районных 

смотров, 

конкурсов, 

праздников, 

участие в 

межрегиональ-

ных, 

областных 

 Среднее 

число 

участни 

ков клубных 

формирован

иях в 

расчете на 1 

тыс. человек 

населения 

Человек 2014 76,2 237,2   95,4 141,8 

2015 76,4 714,0 

 

  174,6 539,4 

 

2016 76,5 353,3   117,9 235,4 

2017 76,5 223,3   30,0 193,3 

2018 76,7 210,0   30,0 180,0 

2019 76,7 210,0   30,0 180,0 



 15 

смотрах, 

фестивалях 

коллективов 

художественно

й 

самодеятельно

сти, областных 

семинарах и 

иных 

мероприятиях. 

 

 

 

2020 76,7 480,0   30,0 450,0 

2.6 Приобретение 

специального 

оборудования(

музыкальных 

инструментов, 

свето и 

звукотехническ

ого 

оборудования, 

фондового и 

экспозиционно

го  

оборудования) 

для 

учреждений 

культуры 

 

муниципаль

ное бюджет 

ное учрежде 

ние 

культуры 

«Соснов 

ский 

районный 

Дом 

культуры» 

Обеспечени

е 

учреждений 

необходимы

м 

оборудовани

ем 

 

Единиц 2014  404,2  249,7 69,2 85,3 

 2015  678,9  300,0 59,1 319,8 

 2016  114,4   36,3 78,1 

 2017  1645,4  1300,9 144,5 150,0 50,0 

 2018  150,0   150,0 - 

 2019  150,0   150,0 - 

 2020 

 

 550,0   50,0 500,0 

2.7 Обеспечение 

деятельности 
   2014  5213,4    5213,4 

2015  5071,3     5071,3                 



 16 

муниципальног

о казённого 

учреждения 

«Учреждение 

по содержанию 

и 

обслуживанию 

зданий 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых учреждений 

и зданий 

учреждений 

культуры» 

2016  4685,5    4685,5 

2017  4777,3    4777,3 

2018  4596,4    4596,4 

2019  4596,4    4596,4 

2020  6208,9    6208,9 

 Итого по 

подпрограмме 

 

   2014  23019,7 1500,0 379,9 1130,7 20009,1 

2015  23739,1 

 

 469,3 999,4 22270,4 

 

2016  25804,1 

 

 472,7 1090,8 24240,6 

2017  25760,6  1431,3 164,1 920,0 23245,2 

2018  21979,3   920,0 21059,3 

2019  22032,6   920,0 21112,6 

2020  36345,5   750,0 35595,5 

            

 

3. Подпрограмма «Развитие туризма» 



 17 

3.1. 

 
Обновление, 

укрепление и 

модернизаци

я 

материально-

технической 

базы 

районных 

образователь

ных 

учреждений 

для занятий 

туризмом. 

 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела 

 

 

 

 

 

2014  -    - 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  25,0   - 25,0  

2018  25,0    25,0  

2019  25,0    25,0  

2020  25,0    25,0 

3.2. Развитие 

инфраструкт

уры и 

материально-

технической 

базы 

сельского 

туризма 

Формирован

ие новых 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела 

  2014  -    - 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  8,0    8,0 

2018  8,0    8,0 

2019  8,0    8,0 

2020  8,0    8,0 



 18 

туристских 

продуктов, 

организация 

популярных 

видов 

туризма 

(краеведческ

ого, 

рекреационн

ого, 

паломническ

ого, 

сельского, 

спортивного) 

3.3. 

 

Организация 

и проведение 

мероприятий 

на  

территории 

района с 

целью 

привлечения 

дополнитель

ных 

туристских 

потоков. 

 

 

 

 

 

 

2014  -    - 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  54,0   - 54,0 

2018  54,0    54,0 

2019  54,0    54,0 

2020  54,0    54,0 



 19 

Участие в 

Российских и 

региональны

х туристских 

выставках, 

форумах, 

туристских 

слётах, 

семинарах, 

соревновани

ях студентов 

школьников. 

Участие в 

деятельности 

федеральных 

областных 

туристских 

ассоциаций, 

советах, 

объединения

х и т.д. 

 

 

 

ИТОГО по 

подпрограм 

ме 

 

 

 

 

 

 

 

2014  -    - 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  87,0    87,0 



 20 

2018  87,0    87,0 

2019  87,0    87,0 

2020  87,0    87,0 

4.Подпрограмма «Молодёжь» 

4.1 Мероприятия 

по поддержке 

талантливой 

молодёжи 

муниципаль

ное бюджет 

ное учрежде 

ние 

культуры 

«Сосновский 

районный 

Дом 

культуры» 

 

Количество 

акций, 

мероприя 

тий, 

направлен 

ных  на 

пропаганду 

здорового 

образа 

жизни и 

содействие 

интеллектуа

льно – 

творческому 

развитию  

молодежи 

Единиц 2014  20,0    20,0 

2015  39,0    39,0 

2016  39,6    39,6 

2017  40,0    40,0 

2018  40,0    40,0 

2019  40,0    40,0 

2020  170,0    170,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Организация и 

осуществление 

мероприятий 

межпоселенчес

кого характера 

по работе с 

молодежью 

 Количество 

акций, 

мероприя 

тий 

проведен 

ных 

волонтерски

ми 

Единиц 2014  30,0    30,0 

2015  61,0    61,0 

2016  60,4    60,4 

2017  60,0    60,0 

2018  60,0    60,0 

2019  60,0    60,0 



 21 

отрядами, 

«Молодеж 

ным 

парламен 

том» 

2020  80,0    80,0 

4.3 Поддержка 

молодых 

специалистов 

(выплаты по 

оплате 

арендных 

жилых 

помещений) 

   2014  50,0    50,0 

2015  -    - 

2016  -    - 

2017  -    - 

2018  -    - 

2019  -    - 

2020  50,0    50,0 

    Итого по 

подпрограмме 

  

 

 

 

 

 

 

2014  100,0    100,0 

2015  100,0    100,0 

2016  100,0    100,0 

2017  100,0    100,0 

2018  100,0    100,0 

2019  100,0    100,0 

 

 

2020  300,0    300,0 

 

 

5.Подпрограмма «Обеспечение условий реализации Программы» 

5.1. Создание  Муниципа  Увеличение Процент 2014 30 362,3 237,3 100,0  25,0 



 22 

информационн

о-

коммуникацио

нной сети 

муниципальны

х учреждений 

для 

предоставлени

я 

муниципальны

х  услуг в 

электронном 

виде 

льным  

бюджет 

ным 

учрежде 

нием 

культуры 

«Межпосе

ленческая 

централь 

наябиблио

тека» 

Сосновско

го района 

доли 

учреждений 

культуры, 

подключенных 

к сети 

«Интернет», в 

общем 

количестве 

учреждений 

 

 

2015 50 - -   - 

2016 70 -    - 

2017 80 -    - 

2018 

 

100 -    - 

2019 100 -    - 

2020 100 -    - 

 

5.2. Ежемесячная 

денежная 

выплата на 

обеспечение 

мер социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочих 

поселках 

   2014  570,0  570,0   

2015  542,4  542,4   

2016  571,2  571,2    

2017  638,4  638,4   

2018  574,5  574,5   

2019  638,4  638,4   

2020  

 

-  -   

 

 

 

  

Итого по 

подпрограмме 

   

 

 

2014  932,3   237,3 670,0 - 25,0 

2015  542,4 - 542,4 

 

- - 



 23 

 2016  571,2  571,2 - - 

2017  638,4 

 

 638,4 -  

2018  574,5  574,5 -  

2019  -  638,4 -  

2020 

 

 -   - - 

 Итого по 

программе 

   2014  32879,0  1737,3 1122,2   1134,7  28884,8 

2015  33876,7 

 

101,0 

 

1251,2 

 

1003,4 31521,1 

 

2016  36951,6 

 

138,8 

 

1198,2 

 

1094,8 

 

34519,8 

2017  37952,5 

 

1431,3 891,3 

 

924,0 34705,9 

 

2018  33307,8  650,4 924,0 31733,4 

2019  33386,6 

 

 720,3 924,0 31742,3 

2020  53092,2  - 754,0 52338,2 

 

 

 

      3. Приложение  № 3а к муниципальной программе Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 

годы  

 
ПРОГНОЗ 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными  



 24 

учреждениями Сосновского района по муниципальной программе Сосновского района «Развитие культуры и туризма» 

на 2014-2020 годы изложить в следующей редакции: 
Наименование услуги 

(работы) 

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы районного бюджета  на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы), 

тыс. рублей 

наименование 

единиц 

измерения  

2016 год 2017 год 2018 год 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма «Наследие» 

1.1. Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 

1.1. 1.Муниципальная 

услуга  

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки    

 

Динамика 

количества 

посещений по 

сравнению с 

предыдущим 

годом 

0,4 -  8121,6  8939,9 8311,6 

 Количество 

посещений 
160500 

 

160550     

1.2.  Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 

1.2.1. Муниципальная 

услуга  

Публичный показ 

музейных предметов, 

музейных коллекций 
 

Динамика числа 

посетителей 

постоянных 

экспозиций 

1 -  587,4 634,6 646,9 



 25 

 Число 

посетителей 
2616 2653     

2. Подпрограмма «Искусство» 

2.1. Основное мероприятие «Сохранение и развитие дополнительного образования сферы культуры» 

 

2.1.1. Муниципальная 

услуга «Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных  

программ в области 

искусств»  

 Доля детей, 

осваивающих 

дополнительные 

образовательные 

программы в 

образовательном 

учреждении 

13,2 -  3139,0 3498,5 646,9 

 Число 

обучающихся 

(человекочас) 

 

256 7046     

2.2. Основное мероприятие «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия 

Сосновского района» 

 

2.2.1.Муниципальная 

услуга (работа) 

Организация 

деятельности клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного творчества 

Динамика 

количества 

участников 

клубных 

формирований 

по сравнению с 

предыдущим 

годом 

5 -  17506,9 15889,4 

 

14119,3 

         

 Количество 

клубных 

174 175     



 26 

формирований 

 

 

4. Приложение № 4 к муниципальной программе  Сосновского района «Развитие культуры» на 2014-2020 годы  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы за счёт 

всех источников финансирования изложить в следующей редакции: 

Статус  Наименование 

муниципальной 

программы 

Сосновского 

района, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия  

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли  

Годы Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  

по годам, 

всего  

федераль 

ный 

бюджет 

областно

й бюджет 

районный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.Муниципальная 

программа 

Сосновского района  

 

«Развитие 

культуры» на 

2014-2020 годы 

Отдел 

культуры и 

архивного 

дела 

администра

ции района 

 

 

2014 32879,0    1737,3 1122,2   28884,8 1134,7 

2015 33876,7   101,0  1251,2 31521,1   1003,4 

2016 36951,6 138,8 1198,2 

 

34519,8  1094,8 

2017 37952,5 1431,3 891,3 34705,9 924,0 

2018 33307,8 - 650,4 31733,4 924,0 

2019 33386,6 - 720,3 31742,3 924,0 



 27 

2020 53092,2 - - 52338,2 754,0 

Подпрограмма «Наследие» 
 

 

2014 8827,0 - 72,3 8750,7 4,0 

2015 9495,2 

 

101,0 239,5 9150,7 4,0 

2016  10476,3 

 

 138,8 154,3 10179,2 4,0 

2017 11366,5 - 88,8 11273,7 4,0 

2018 10567,0 - 75,9 10487,1 4,0 

2019 10528,6 - 81,9 10442,7 4,0 

2020 16359,7 - - 16355,7 4,0 

Подпрограмма «Искусство»  

2014 23019,7 1500,0 379,9 20009,1 1130,7 

2015 23739,1 

 

- 469,3 22270,4 

 

999,4 

2016 25804,1 - 472,7 24240,6 1090,8 

2017 25760,6 

 

1431,3 164,1 23245,2 920,0 

2018 21979,3 - - 21059,3 920,0 

2019 22032,6 - - 21112,6 920,0 

2020 36345,5 - - 35595,5 750,0 

Подпрограмма 
«Развитие 

туризма» 
 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

2017 87,0 - - 87,0 - 

2018 87,0 - - 87,0 - 

2019 87,0 - - 87,0 - 
   2020 87,0 - - 87,0 - 



 28 

Подпрограмма «Молодёжь»  

2014 100,0 - - 100,0 - 

2015 100,0 - - 100,0 - 

2016 100,0 - - 100,0 - 

2017 100,0 - - 100,0 - 

2018 100,0 - - 100,0 - 

2019 100,0 - - 100,0 - 

2020 300,0 - - 300,0 - 

Подпрограмма 

Обеспечение 
условий 
реализации 
Программы  
 

 2014 932,3   237,3 670,0   25,0 - 

2015 542,4 - 542,4 - - 

2016 571,2  571,2 - - 

2017 638,4 - 638,4 - - 

2018 574,5 - 574,5 - - 

2019 638,4  638,4 - - 

2020 -  - - - 
 

 

 

       5.Приложенеие  

 

  

№ 5 к муниципальной программе Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 

2014 - 2020 годы Подпрограмма «Наследие» Паспорт подпрограммы 

5.1.Объемы и источники финансирования подпрограммы изложить в следующей 

редакции: 

          Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 77620,3  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2014 год —8827,0 тыс. руб.; 

2015 год — 9495,2 тыс. руб.; 

2016 год — 10476,3 тыс. руб.; 

2017 год —11366,5  тыс. руб.; 

2018 год — 10567,0 тыс. руб.; 



 29 

2019 год — 10528,6 тыс. руб.; 

2020 год — 16359,7 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджетные ассигнования федерального бюджета на реализацию подпрограммы составляют     239,8 тыс. руб.: 

бюджетные ассигнования областного бюджета на реализацию подпрограммы составляют — 712,7 тыс. руб.: 

бюджетные ассигнования районного бюджета на реализацию подпрограммы составляют – 76639,8 тыс. руб.;   

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют —28,0 тыс. руб. 

 

        5.2.Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы второй, 

третий, четвёртый, пятый, шестой, седьмой абзацы изложить в следующей редакции: 

        Общий объем финансирования подпрограммы «Наследие» составляет 77620,3 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет — 239,8 тыс. рублей; 

областной бюджет —712,7 тыс. рублей; 

районный бюджет –76639,8 тыс. рублей 

внебюджетные источники  — 28,0  тыс. рублей. 

        Финансирование подпрограммы «Наследие» по годам  за счет всех источников  предусматривается в следующих 

объемах: 

2014 год —8827,0 тыс. рублей;  

2015 год —9495,2  тыс. рублей; 

2016 год — 10476,3 тыс. рублей; 

2017 год —11366,5 тыс. рублей; 

2018 год —10567,0 тыс. рублей; 

2019 год —10528,6 тыс. рублей; 

2020 год —16359,7 тыс. рублей;  

         Бюджетные ассигнования федерального бюджета на реализацию подпрограммы «Наследие» по годам 

распределяются в следующих объемах: 

2014 год — 0,0 тыс. рублей; 

2015 год — 101,0 тыс. рублей; 

2016 год — 138,8 тыс. рублей; 



 30 

2017 год — 0,0 тыс. рублей; 

2018 год — 0,0 тыс. рублей; 

2019 год — 0,0 тыс. рублей; 

2020 год — 0,0 тыс. рублей. 

 

         Бюджетные ассигнования областного бюджета на реализацию подпрограммы «Наследие» по годам распределяются 

в следующих объемах: 

2014 год — 72,3 тыс. рублей; 

2015 год — 239,5 тыс. рублей; 

2016 год — 154,3   тыс. рублей; 

2017 год — 88,8 тыс. рублей; 

2018 год — 75,9 тыс. рублей; 

2019 год — 81,9 тыс. рублей; 

2020 год — 0,0 тыс. рублей. 
 

Бюджетные ассигнования районного бюджета на реализацию подпрограммы «Наследие» по годам распределяются 

в следующих объемах: 

2014 год — 8750,7 тыс. рублей; 

2015 год — 9150,7 тыс. рублей; 

2016 год —10179,2 тыс. рублей; 

2017 год — 11273,7  тыс. рублей; 

2018 год — 10487,1 тыс. рублей; 

2019 год — 10442,7 тыс. рублей; 

2020 год — 16355,7 тыс. рублей. 

 

Финансирование подпрограммы «Наследие» за счет внебюджетных средств по годам распределяются в 

следующих объемах:  

2014 год — 4,0 тыс. рублей; 

2015 год — 4,0 тыс. рублей; 



 31 

2016 год — 4,0 тыс. рублей; 

2017 год — 4,0  тыс. рублей; 

2018 год —  4,0  тыс. рублей; 

2019 год —  4,0 тыс. рублей; 

2020 год  -   4,0 тыс. рублей 

 
        6. Приложение № 6 к муниципальной программе Сосновского района «Развитие культуры и туризма» на 2014 - 2020 
годы Подпрограмма «Искусство» Паспорт подпрограммы  
 
         6.1. Объемы и источники финансирования подпрограммы изложить в следующей редакции: 
Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию подпрограммы составляет  178680,9 тыс. руб., в том числе: 

2014 год — 23019,7 тыс. руб.; 

2015 год — 23739,1 тыс. руб.; 

2016 год — 25804,1 тыс. руб.; 

2017 год — 25760,6 тыс. руб.; 

2018 год — 21979,3 тыс. руб.; 

2019 год — 22032,6 тыс. руб.; 

2020 год — 36345,5 тыс. руб. 

бюджетные ассигнования федерального бюджета на реализацию подпрограммы составляет 2931,3 тыс. руб.: 

бюджетные ассигнования областного бюджета на реализацию подпрограммы составляют —1486,0 тыс. руб.: 

бюджетные ассигнования районного бюджета на реализацию подпрограммы составляют – 167532,7 тыс. руб.;  

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют — 6730,9    тыс. руб.    

       

       

6.2. Раздел  5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы второй, 

третий, четвёртый, пятый, шестой, седьмой абзацы изложить в следующей редакции: 

         Общий объем финансирования подпрограммы «Искусство» составляет 178680,9 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет –2931,3 тыс. рублей; 

областной бюджет –1486,0 тыс. рублей; 



 32 

районный бюджет  - 167532,7 тыс. руб. 

внебюджетные источники –6730,9 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Искусство» по годам за счет всех источников предусматривается в следующих 

объемах: 

2014 год —23019,7  тыс. рублей; 

2015 год —23739,1  тыс. рублей; 

2016 год — 25804,1  тыс. рублей;  

2017 год —25760,6  тыс. рублей; 

2018 год —21979,3  тыс. рублей; 

2019 год —22032,6  тыс. рублей; 

2020 год —36345,5 тыс. рублей 

Бюджетные ассигнования федерального бюджета на реализацию подпрограммы «Искусство» по годам 

распределяются в следующих объемах: 

2014 год — 1500,0 тыс. рублей; 

2015 год — 0,0  тыс. рублей; 

2016 год — 0,0 тыс. рублей; 

2017 год — 1431,3 тыс. рублей; 

2018 год — 0,0 тыс. рублей; 

2019 год — 0,0 тыс. рублей; 

2020 год — 0,0 тыс. рублей 

Бюджетные ассигнования областного бюджета на реализацию подпрограммы «Искусство» по годам 

распределяются в следующих объемах: 

2014 год — 379,9 тыс. рублей; 

2015 год — 469,3  тыс. рублей; 

2016 год — 472,7 тыс. рублей; 

2017 год — 164,1 тыс. рублей; 

2018 год — 0,0 тыс. рублей; 

2019 год — 0,0 тыс. рублей; 

2020 год — 0,0 тыс. рублей 



 33 

 

Бюджетные ассигнования районного бюджета на реализацию подпрограммы «Искусство» по годам 

распределяются в следующих объемах: 

2014 год — 20009,1 тыс. рублей; 

2015 год — 22270,4  тыс. рублей; 

2016 год — 24240,6 тыс. рублей; 

2017 год —23245,2 тыс. рублей; 

2018 год — 21059,3тыс. рублей; 

2019 год —21112,6 тыс. рублей; 

2020 год — 35595,5 тыс. рублей 

 

Финансирование подпрограммы «Искусство» за счет внебюджетных средств по годам распределяются в 

следующих объемах:  

2014 год — 1130,7 тыс. рублей; 

2015 год — 999,4 тыс. рублей; 

2016 год — 1090,8 тыс. рублей; 

2017 год —920,0  тыс. рублей; 

2018 год —920,0  тыс. рублей; 

2019 год —920,0 тыс. рублей; 

2020 год —750,0 тыс. рублей. 

 

  

       


